ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ofício n° 006/GV/FSC/2022 Nova Mamoré, 01 de fevereiro de 2022.

A sua Excelência
ZENILTON PINTO DA SILVA
MD -  Secretário Municipal de Obras, Transporte e Trânsito - SEMOTRAN
NOVA MAMORÉ -  RO

Senhor Secretário,

Ao cumprimentá-lo mui atenciosamente, venho através de o presente

expediente solicitar de Vossa Excelência que verifique a possibilidade da instalação

de iluminação pública nas ruas e avenidas do bairro novo horizonte e nos demais

bairros do município de nova Mamoré.

Saliento que as vias públicas bem iluminadas oferecem maior sensação de

segurança. Ainda que não haja nenhum estudo que correlacione com a total inibição

de crimes, é um exercício de lógica. As pessoas tendem a circular com maior

tranquilidade em lugares visíveis. Um beco escuro é muito mais propenso à

criminalidade do que uma rua bem iluminada

Além de estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação

pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e valoriza

monumentos, prédios e paisagens, facilita a hierarquia viária, orienta percursos e

aproveita melhor as áreas de lazer.

A comunidade destas localidades frequentemente reclama da falta de

iluminação e com isso a falta de segurança em se deslocar principalmente no período

noturno, alguns alunos que frequenta cursos noturnos tem deixado de frequentar a

escola por não haver iluminação nas ruas e avenidas destes bairros.

Certos de podermos contar com o seu imprescindível apoio nesse sentido

reiteramos votos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

{c&fU) A a -rfcn  cios
FÁBIO DOS SANTOS DAS CHAGAS - MDB

VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br